
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 13 de Abril de 2023 Edição 1.874 - Ano XVIII - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/04/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PORTARIAS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 093/2023 DE 11 DE ABRIL DE 2023 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder a servidora NEUCILÉIA GONÇALVES CORREA 
LORRENZZETTI , Enfermeira, matrícula 40237, titular da Cédula de Identidade RG 

nº 5.695.500-3/PR e do CPF sob o nº 979.520.99-72 - (1/2) – meia - DIÁRIA - no 

valor de R$ 75,00 (setenta e cinco reais), para viagem à cidade de Londrina - PR, a 

fim de, em atendimento a assuntos de interesse do Município,  participar da 

capacitação e atualização:”Oficina Planificasus: que tem como objetivo realizar a 

capacitação e atualização dos profissionais convidados, bem como realizar um 

alinhamento inicial com os tutores municipais e do ambulatório, no Hospital Zona 

Sul", no dia 13/04/2023, em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o 

Decreto Municipal nº 041/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 11 de abril de 2023. 

 

 

                 LUZIA HARUE SUZUKAWA                              YOSHIKAZU UNO 
                        Prefeita                                                   Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 13 de abril de 2023 Edição 1.874 - Ano XVIII - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/04/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 094/2023 DE 11 DE ABRIL DE 2023 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder a servidora PATRYCIA CAMARGO PLATH FERREIRA, 
Enfermeira matrícula 40807, titular da Cédula de Identidade RG nº 10.081.533-8/PR 

e do CPF sob o nº 065.312.749-99 - (1/2) –meia - DIÁRIA - no valor de R$ 75,00 

(novecentos reais), para viagem à cidade de Londrina - PR, a fim de, em 

atendimento a assuntos de interesse do Município, participar da Capacitação: 

Oficina Planificasus, que tem como objetivo realizar a capacitação e atualização dos 

profissionais convidados, bem como realizar um alinhamento inicial com os tutores 

municipais e do ambulatório que ocorrerá no Hospital Zona Sul, no dia 13/04/2023, 

em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 

041/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 11 de abril de 2023. 

 

 

             LUZIA HARUE SUZUKAWA                            YOSHIKAZU UNO 
                       Prefeita                                               Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 13 de abril de 2023 Edição 1.874- Ano XVIII- Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/04/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 096/2023 DE 12 DE ABRIL DE 2023 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder a Conselheira Tutelar, Valdinéia Ferreira dos Santos Pinheiro, 
matrícula 8880160, titular da Cédula de Identidade RG nº 9.993.011-0/PR e do CPF 

sob o nº 066.312.609-65 - (1/2) meia – DIÁRIA - no valor de R$ 75,00 (setenta e 

cinco reais), para viagem à cidade de Londrina - PR, a fim de, em atendimento a 

assunto de interesse do Município, ir ao Hospital Universitário e Delegacia, a serviço 

do Conselho, no dia 12/04/2023, em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 

e com o Decreto Municipal nº 041/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 12 de abril de 2023. 

 

 

 
LUZIA HARUE SUZUKAWA                                           YOSHIKAZU UNO 

              Prefeita                                                         Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 13 de abril de 2023 Edição 1.874- Ano XVIII - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/04/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 097/2023 DE 12 DE ABRIL DE 2023 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao Conselheiro Tutelar, Eder Gonçalves da Silva, matrícula 

8880158, titular da Cédula de Identidade RG nº 12.505.959-7/PR e do CPF sob o nº 

083.218.699-63 - (1/2) – meia - Diária - no valor de R$ 75,00 (setenta e cinco reais), 

para viagem à cidade de Londrina - PR, a fim de, em atendimento a assunto de 

interesse do Município, ir ao Hospital Universitário e Delegacia, a serviço do 

Conselho Tutelar, no dia 12/04/2023, em conformidade com a Lei Municipal nº 

153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 12 de abril de 2023. 

 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA                              YOSHIKAZU UNO 
                    Prefeita                                              Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 13 de abril de 2023 Edição 1.874- Ano XVIII - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/04/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA 098/2023 DE 12 DE ABRIL DE 2023 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao Servidor Paulo Graciano da Silva, Motorista, matrícula 

888020, titular da Cédula de Identidade RG nº 5.021.873-2/PR e do CPF sob o nº 

535.109.769-91 - (1/2) - meia – DIÁRIA - no valor de R$ 75,00 (setenta e cinco 

reais), para viagem à cidade de Londrina/PR, a fim de, em atendimento a assunto 

de interesse do Município, levar Conselheiros Tutelares do Município em serviço, no 

dia 12/04/2023, em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto 

Municipal nº 041/2018. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 12 de abril de 2023. 

 

 

 

 

    LUZIA HARUE SUZUKAWA                               YOSHIKAZU UNO 
                Prefeita                                                Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 13 de abril de 2023 Edição 1.874- Ano XVIII - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/04/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS

E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br  Site: http://tamarana.pr.gov.br/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Izaltino José Silvestre, 643 - Centro - Tamarana - PR
CEP: 86125-000 CNPJ: 01.613.167/0001-90 Telefone: (43) 3398-1995

Pág. 1 de 1

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO

1 - Autorizar a abertura do presente processo administrativo de licitação, assim identificado:

64/2023
Inexigibilidade de licitação
Menor Preço Global
Conforme edital
CONFORME EDITAL
Secretaria de Fazenda
12

Prazo de Entrega:

Modalidade:

Local de Entrega:
Vigência:

Processo Administrativo:

Forma de Julgamento:
Forma de Pagamento:

Observações:

Objeto da Licitação: Contratação por Inexigibilidade da empresa ALO CHE BRASIL PRODUÇÃO ARTÍSTICA E
MUSICAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 42.528.603/0001-00, no valor total de R$
36.000,00 (trinta e seis mil reais), para apresentação de show artístico, da banda Os
Maragatos, com, no mínimo, 4h00min de duração, na Reserva Indígena Apucaraninha, em
Tamarana, no dia 21 de abril de 2023 e show baile Os Maragatos, com, no mínimo,
3h00min de duração, na Reserva Indígena Apucaraninha, em Tamarana, no dia 22 de abril
de 2023 em comemoração as festividades ao Dia do Índio que acontecerá entre os dias 21,
22 e 23 de Abril de 2023. Incluso cachê, hospedagem e alimentação de toda a equipe,
abastecimento de camarim e transporte. Palco, som e iluminação, por conta da contratante.
Tudo em conformidade com C.I. nº 225/2023 da Secretaria de Administração, C.I. nº
022/2022, Termo de Referência e demais documentos anexados pela Secretaria Municipal
de Fazenda.

O(a) responsável por esta entidade, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor,
especialmente a lei 8.666/1993, Art. 25, III e suas alterações legais, resolve:

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Organograma Descrição da Despesa Máscara Valor Estimado
06.002 SERVIÇOS DE APOIO A COMUNIDADE INDIGINA 06.002.14.423.0005.2031.3.3.90.39.00 R$ 36.000,00

Total Entidade: R$ 36.000,00

Total Geral: R$ 36.000,00

Tamarana, 12 de Abril de 2023
____________________________________

LUZIA HARUE SUZUKAWA



Tamarana, 13 de abril de 2023 Edição 1.874- Ano XVIII - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/04/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br  Site: http://tamarana.pr.gov.br/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Izaltino José Silvestre, 643 - Centro - Tamarana - PR
CEP: 86125-000 CNPJ: 01.613.167/0001-90 Telefone: (43) 3398-1995

Pág. 1 de 1

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO

1 - Autorizar a abertura do presente processo administrativo de licitação, assim identificado:

66/2023
Inexigibilidade de licitação
Menor Preço Global
Conforme edital
CONFORME EDITAL
Secretaria de Fazenda
12

Prazo de Entrega:

Modalidade:

Local de Entrega:
Vigência:

Processo Administrativo:

Forma de Julgamento:
Forma de Pagamento:

Observações:

Objeto da Licitação: Contratação da empresa ALTERIO FERANTE BRESCOVIT, inscrita no CNPJ sob o nº
46.777.821/0001-30, no valor total de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais), para
apresentação de show artístico do GRUPO GAITAÇO, com, no mínimo, 2h30min de
duração, na Reserva Indígena Apucaraninha, em Tamarana, no dia 23 de abril de 2023,
em comemoração ao Dia do Índio. Incluso cachê, hospedagem e alimentação de toda a
equipe, abastecimento de camarim e transporte. Palco, som e iluminação, por conta da
contratante. Conforme C.I. nº 226/2023 da Secretaria de Administração, C.I. nº 023/2023,
Termo de Referência e demais documentos anexados pela Secretaria Municipal de
Fazenda.

O(a) responsável por esta entidade, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor,
especialmente a lei 8.666/1993, Art. 25, III e suas alterações legais, resolve:

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Organograma Descrição da Despesa Máscara Valor Estimado
06.002 SERVIÇOS DE APOIO A COMUNIDADE INDIGINA 06.002.14.423.0005.2031.3.3.90.39.00 R$ 24.000,00

Total Entidade: R$ 24.000,00

Total Geral: R$ 24.000,00

Tamarana, 12 de Abril de 2023
____________________________________

LUZIA HARUE SUZUKAWA



Tamarana, 13 de abril de 2023 Edição 1.874- Ano XVIII - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/04/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br  Site: http://tamarana.pr.gov.br/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Izaltino José Silvestre, 643 - Centro - Tamarana - PR
CEP: 86125-000 CNPJ: 01.613.167/0001-90 Telefone: (43) 3398-1995

Pág. 1 de 1

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO

1 - Autorizar a abertura do presente processo administrativo de licitação, assim identificado:

63/2023
Tomada de Preço
Menor Preço Global
Conforme edital
CONFORME EDITAL
Secretaria Mun. de Saúde
12

Prazo de Entrega:

Modalidade:

Local de Entrega:
Vigência:

Processo Administrativo:

Forma de Julgamento:
Forma de Pagamento:

Observações:

Objeto da Licitação: O presente certame tem por objeto a Contratação de empresa de Engenharia para
execução de serviços para o Fechamento do Pátio do Hospital Municipal com a execução
de Portões abertos e fechados, conforme planilha de serviços e memorial descritivo
(anexo), incluindo o fornecimento de materiais e mão de obra conforme CI nº 16/2023 da
Secretaria Municipal de Administração e C.I nº 412/2023 da Secretaria Municipal de Saúde.

O(a) responsável por esta entidade, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor,
especialmente a lei 8.666/1993, Art. 22, II e suas alterações legais, resolve:

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Organograma Descrição da Despesa Máscara Valor Estimado
08.001 MANUTENÇÃO ATENCAO DE MEDIA E ALTA

COMPLEXIDADE
08.001.10.302.0011.2064.4.4.90.51.00 R$ 34.988,69

Total Entidade: R$ 34.988,69

Total Geral: R$ 34.988,69

Tamarana, 12 de Abril de 2023
____________________________________

LUZIA HARUE SUZUKAWA



Tamarana, 13 de abril de 2023 Edição 1.874- Ano XVIII - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/04/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br  Site: http://tamarana.pr.gov.br/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Izaltino José Silvestre, 643 - Centro - Tamarana - PR
CEP: 86125-000 CNPJ: 01.613.167/0001-90 Telefone: (43) 3398-1995

Pág. 1 de 1

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO

1 - Autorizar a abertura do presente processo administrativo de licitação, assim identificado:

65/2023
Tomada de Preço
Menor Preço Global
Conforme edital
CONFORME EDITAL
Secretaria Mun. de Urb. O. e S. Públicos
12

Prazo de Entrega:

Modalidade:

Local de Entrega:
Vigência:

Processo Administrativo:

Forma de Julgamento:
Forma de Pagamento:

Observações:

Objeto da Licitação: Contratação de empresa de Engenharia para a construção da Ponte Sobre o Rio
Apucaraninha (paralela à já existente), localizada na estrada Rural Sebastião Pinto
(Sentido Tamarana para o Bairro dos Moreiras) no município de Tamarana, Estado do
Paraná. A ponte possui 23,84 metros de comprimento e 5,26 m de largura total. A obra
deverá ser construída de acordo com as especificações que seguem, dentro das normas
de construção, obedecendo aos desenhos e detalhes dos projetos, os quais serão
fornecidos pelo Município de Tamarana-Pr, em conformidade com a solicitação da
Secretaria Municipal de Obras Os recursos a serem utilizados, são da Transferência
Especial Federal. Conforme C.I. Nº 368/2023 da Secretaria Municipal de Administração,
C.I. Nº 367/2023 da Secretaria Municipal de Obras e anexos, que ficam fazendo parte
integrante deste Edital.

O(a) responsável por esta entidade, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor,
especialmente a lei 8.666/1993, Art. 22, II e suas alterações legais, resolve:

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Organograma Descrição da Despesa Máscara Valor Estimado
11.001 OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA 11.001.15.451.0020.1003.4.4.90.51.00 R$ 637.517,16

Total Entidade: R$ 637.517,16

Total Geral: R$ 637.517,16

Tamarana, 12 de Abril de 2023
____________________________________

LUZIA HARUE SUZUKAWA



Tamarana, 13 de abril de 2023 Edição 1.874- Ano XVIII - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/04/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 092/2023 DE 03/04/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023 

PROCESSO Nº 036/2023 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: LICIMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS, CORRELATOS 
E PRODUTOS MED. HOSPITALARES LTDA. 
 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS DIVERSOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TAMARANA, COM ENTREGAS 

PARCELADAS NO MUNICÍPIO, QUE SERÃO ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE 

COM A NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO, DURANTE O PERÍODO DE 12 

(DOZE) MESES. 

 

A PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS TERÁ VALIDADE ATÉ 12 MESES, 

A PARTIR DA SUA ASSINATURA, NÃO SENDO PERMITIDO PRORROGAÇÃO. 

 

PELO OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS O 

CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O VALOR DE ATÉ R$ 1.595,60 (MIL 

QUINHENTOS E NOVENTA E CINCO MIL E SESSENTA CENTAVOS). 

                 

TAMARANA, 03 DE ABRIL DE 2023. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 13 de abril de 2023 Edição 1.874- Ano XVIII - Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/04/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 104/2023 DE 03/04/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023 

PROCESSO Nº 036/2023 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: CIRÚRGICA ONIX – EIRELI. 
 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS DIVERSOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TAMARANA, COM ENTREGAS 

PARCELADAS NO MUNICÍPIO, QUE SERÃO ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE 

COM A NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO, DURANTE O PERÍODO DE 12 

(DOZE) MESES. 

 

A PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS TERÁ VALIDADE ATÉ 12 MESES, 

A PARTIR DA SUA ASSINATURA, NÃO SENDO PERMITIDO PRORROGAÇÃO. 

 

PELO OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS O 

CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O VALOR DE ATÉ R$ 9.960,00 

(NOVE MIL NOVECENTOS E SESSENTA REAIS). 

                 

TAMARANA, 03 DE ABRIL DE 2023. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 13 de abril de 2023 Edição 1.874- Ano XVIII - Semanal - Página 12

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/04/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 105/2023 DE 03/04/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023 

PROCESSO Nº 036/2023 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA – FILIAL. 
 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS DIVERSOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TAMARANA, COM ENTREGAS 

PARCELADAS NO MUNICÍPIO, QUE SERÃO ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE 

COM A NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO, DURANTE O PERÍODO DE 12 

(DOZE) MESES. 

 

A PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS TERÁ VALIDADE ATÉ 12 MESES, 

A PARTIR DA SUA ASSINATURA, NÃO SENDO PERMITIDO PRORROGAÇÃO. 

 

PELO OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS O 

CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O VALOR DE ATÉ R$ 614,00 

(SEISCENTOS E QUATORZE REAIS). 

                 

TAMARANA, 03 DE ABRIL DE 2023. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 13 de abril de 2023 Edição 1.874- Ano XVIII - Semanal - Página 13

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/04/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 115/2023 DE 03/04/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023 

PROCESSO Nº 036/2023 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI. 
 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS DIVERSOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TAMARANA, COM ENTREGAS 

PARCELADAS NO MUNICÍPIO, QUE SERÃO ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE 

COM A NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO, DURANTE O PERÍODO DE 12 

(DOZE) MESES. 

 

A PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS TERÁ VALIDADE ATÉ 12 MESES, 

A PARTIR DA SUA ASSINATURA, NÃO SENDO PERMITIDO PRORROGAÇÃO. 

 

PELO OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS O 

CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O VALOR DE ATÉ R$ 6.228,00 (SEIS 

MIL DUZENTOS E VINTE E OITO REAIS). 

                 

TAMARANA, 03 DE ABRIL DE 2023. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 13 de abril de 2023 Edição 1.874- Ano XVIII - Semanal - Página 14

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/04/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: CONTRATO Nº 119/2023 DE 13/04/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2023 

PROCESSO Nº 048/2023 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: TATIANE CUSTIN BUENO EIRELI. 
 
CONSTITUI O OBJETO DESTE CONTRATO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS 

ESPECIALIZADAS NO FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA TERCEIRIZADA EM 

VARIADAS CATEGORIAS, PARA EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES EM SETORES 

PERTENCENTES À PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA, EM 

ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS APRESENTADAS PELAS SECRETARIAS, PELO 

PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES APÓS A ASSINATURA DO CONTRATO. 

 

PELO OBJETO DO PRESENTE CONTRATO O CONTRATANTE PAGARÁ A 

CONTRATADA O VALOR DE R$ 173.220,00 (CENTO E SETENTA E TRÊS MIL E 

DUZENTOS E VINTE REAIS). 

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTE CONTRATO SERÁ DE 12 (DOZE) MESES. 

                 

TAMARANA, 13 DE ABRIL DE 2023. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 13 de abril de 2023 Edição 1.874- Ano XVIII - Semanal - Página 15

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/04/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

01.613.167/0001-90CNPJ: (43) 3398-1995

86125-000 - Tamarana

Telefone:
Izaltino José Silvestre, 643 - CentroEndereço:

Nr.:   27/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

48/2023

08/03/2023

Página: 1/1

c) Modalidade:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

12/04/2023
Pregão eletrônico
27/2023 - PE
48/2023

Contratação de empresas especializadas no fornecimento de mão de obra
terceirizada em variadas categorias, para execução das atividades em variados setores
pertencentes à Prefeitura Municipal de Tamarana, em atendimento às demandas
apresentadas pelas secretarias.

Luzia  Harue  Suzukawa,  Prefeita  Municipal,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  legislação  em  vigor,
especialmente  pela  Lei  10.520/02,  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado  pela  Comissão  de
Licitações,  resolve:

Participante: BRV SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Borracheiro - CBO 9921-15, com carga horária de 40 horas

semanais, com os horários e turnos estabelecidos pela Secretaria
Municipal de Obras, pelo período de 12 meses.

12,000 mes 6.800,00 81.600,00

2 Coveiro - CBO 516610 - 40 horas Semanais - com escala de serviço
determinada pela Secretaria de Administração, podendo ser
inclusive aos sábados, domingos e feriados, diante de convocação,
prestando todos os serviços necessários pelo período de 12 meses.

12,000 mes 9.900,00 118.800,00

3 Motorista de microônibus - Saúde - CBO 7824 - para execução de
transporte na Secretaria de Saúde de Tamarana, com carga horária
de 40 horas semanais, com os horários e turnos estabelecidos pela
secretaria demandante, pelo período de 12 meses.

12,000 mes 24.350,00 292.200,00

5 Motorista categoria B - CBO 7823 - veículos de pequeno e médio
porte (até 07 lugares) leves 12 meses

12,000 mes 16.725,00 200.700,00

Total do Participante: 693.300,00

Participante: TATIANE CUSTIN BUENO EIRELI

4 Motorista categoria D (VAN) - CBO 7823-10 - pelo período de 12
meses.

12,000 mes 14.435,00 173.220,00

Total do Participante: 173.220,00

Total Geral: 866.520,00



Tamarana, 13 de abril de 2023 Edição 1.874- Ano XVIII - Semanal - Página 16

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/04/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 2/2

12/04/2023Tamarana,

LUZIA HARUE SUZUKAWA

PREFEITA



Tamarana, 13 de abril de 2023 Edição 1.874- Ano XVIII - Semanal - Página 17

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/04/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

01.613.167/0001-90CNPJ: (43) 3398-1995

86125-000 - Tamarana

Telefone:
Izaltino José Silvestre, 643 - CentroEndereço:

Nr.:   6/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

8/2023

10/01/2023

Página: 1/1

c) Modalidade:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

13/04/2023
Pregão eletrônico
6/2023 - PE
8/2023

Contratação de Empresa especializada para Execução de Serviços de Engenharia
compreendendo a Melhoria e Modernização no Parque de Iluminação Pública,
Ornamentais e Super Postes, Projetos, Montagem de Redes de Média e Baixa Tensão
e Redes Secundaria, no Município de Tamarana-Pr.

Luzia  Harue  Suzukawa,  Prefeita  Municipal,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  legislação  em  vigor,
especialmente  pela  Lei  10.520/02,  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado  pela  Comissão  de
Licitações,  resolve:

Participante: CONSTRUTEC LOGISTICA LTDA ME

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Contratação de Empresa para Execução de Serviços de Engenharia

compreendendo a Melhoria e Modernização no Parque de
Iluminação Pública, Ornamentais e Super Postes, Projetos,
Montagem de Redes de Média e Baixa Tensão e Rede Secundaria no
Município de Tamarana-pr; conforme a necessidade; por um período
de 12 (doze) meses

9.000,0 US 30,00 270.000,00

Total do Participante: 270.000,00

Total Geral: 270.000,00

13/04/2023Tamarana,

LUZIA HARUE SUZUKAWA

PREFEITA



Tamarana, 13 de abril de 2023 Edição 1.874- Ano XVIII - Semanal - Página 18

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/04/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

01.613.167/0001-90CNPJ: (43) 3398-1995

86125-000 - Tamarana

Telefone:
Izaltino José Silvestre, 643 - CentroEndereço:

Nr.:   15/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

64/2023

12/04/2023

Página: 1 / 1

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  8.666/1993,  Art.  25,  III  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

13/04/2023
Inexigibilidade de licitação
15/2023 - IL
64/2023

Contratação por Inexigibilidade da empresa ALO CHE BRASIL PRODUÇÃO
ARTÍSTICA E MUSICAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 42.528.603/0001-00, no valor
total de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais), para apresentação de show artístico, da
banda Os Maragatos, com, no mínimo, 4h00min de duração, na Reserva Indígena
Apucaraninha, em Tamarana, no dia 21 de abril de 2023 e show baile Os Maragatos,
com, no mínimo, 3h00min de duração, na Reserva Indígena Apucaraninha, em
Tamarana, no dia 22 de abril de 2023 em comemoração as festividades ao Dia do Índio
que acontecerá entre os dias 21, 22 e 23 de Abril de 2023. Incluso cachê, hospedagem
e alimentação de toda a equipe, abastecimento de camarim e transporte. Palco, som e
iluminação, por conta da contratante. Tudo em conformidade com C.I. nº 225/2023 da
Secretaria de Administração, C.I. nº 022/2022, Termo de Referência e demais
documentos anexados pela Secretaria Municipal de Fazenda.

Participante: ALO CHE BRASIL PRODUCAO ARTISTICA E MUSICAL LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Apresentação de show artístico OS MARAGATOS, com, no mínimo,

4h00min de duração, na Reserva Indígena Apucaraninha, em
Tamarana, no dia 21 de abril de 2023 e show baile OS MARAGATOS,
com, no mínimo, 3h00min de duração, na Reserva Indígena
Apucaraninha, em Tamarana, no dia 22 de abril de 2023   em
comemoração ao dia do índio. Incluso cachê, hospedagem e
alimentação de toda a equipe, abastecimento de camarim e
transporte. Palco, som e iluminação, por conta da contratante.

1,000 sv 36.000,00 36.000,00

Total do Participante: 36.000,00

Total Geral: 36.000,00

SERVIÇOS DE APOIO A COMUNIDADE INDIGINA 06.002.14.423.0005.2031.3.3.90.39.00 R$ 36.000,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

13/04/2023Tamarana,

LUZIA HARUE SUZUKAWA

PREFEITA



Tamarana, 13 de abril de 2023 Edição 1.874- Ano XVIII - Semanal - Página 19

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/04/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

01.613.167/0001-90CNPJ: (43) 3398-1995

86125-000 - Tamarana

Telefone:
Izaltino José Silvestre, 643 - CentroEndereço:

Nr.:   16/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

66/2023

12/04/2023

Página: 1 / 1

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  8.666/1993,  Art.  25,  III  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

13/04/2023
Inexigibilidade de licitação
16/2023 - IL
66/2023

Contratação da empresa ALTERIO FERANTE BRESCOVIT, inscrita no CNPJ sob o nº
46.777.821/0001-30, no valor total de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais), para
apresentação de show artístico do GRUPO GAITAÇO, com, no mínimo, 2h30min de
duração, na Reserva Indígena Apucaraninha, em Tamarana, no dia 23 de abril de
2023, em comemoração ao Dia do Índio. Incluso cachê, hospedagem e alimentação de
toda a equipe, abastecimento de camarim e transporte. Palco, som e iluminação, por
conta da contratante. Conforme C.I. nº 226/2023 da Secretaria de Administração, C.I.
nº 023/2023, Termo de Referência e demais documentos anexados pela Secretaria
Municipal de Fazenda.

Participante: ALTERIO FERANTE BRESCOVIT 54569230920

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Apresentação de show artístico do GRUPO GAITAÇO, com, no

mínimo, 2h30min de duração, na Reserva Indígena Apucaraninha,
em Tamarana, no dia 23 de abril de 2023, em comemoração ao dia
do índio. Incluso cachê, hospedagem e alimentação de toda a
equipe, abastecimento de camarim e transporte. Palco, som e
iluminação, por conta da contratante.

1,000 sv 24.000,00 24.000,00

Total do Participante: 24.000,00

Total Geral: 24.000,00

SERVIÇOS DE APOIO A COMUNIDADE INDIGINA 06.002.14.423.0005.2031.3.3.90.39.00 R$ 24.000,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

13/04/2023Tamarana,

LUZIA HARUE SUZUKAWA

PREFEITA



Tamarana, 13 de abril de 2023 Edição 1.874- Ano XVIII - Semanal - Página 20

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/04/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Isaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 

RATIFICAÇÃO  
 

 
 

Considerando estarem presentes os pressupostos autorizadores da 

legislação que rege a matéria, RATIFICO os termos das razões lançadas no presente 

procedimento, e AUTORIZO a contratação por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, da 
empresa ALO CHE BRASIL PRODUÇÃO ARTÍSTICA E MUSICAL LTDA, inscrita 

no CNPJ sob o nº 42.528.603/0001-00, no valor total de R$ 36.000,00 (trinta e seis 

mil reais), para apresentação de show artístico, da banda Os Maragatos, com, no 

mínimo, 4h00min de duração, na Reserva Indígena Apucaraninha, em Tamarana, no 

dia 21 de abril de 2023 e show baile Os Maragatos, com, no mínimo, 3h00min de 

duração, na Reserva Indígena Apucaraninha, em Tamarana, no dia 22 de abril de 

2023 em comemoração as festividades ao Dia do Índio que acontecerá entre os dias 

21, 22 e 23 de Abril de 2023. Incluso cachê, hospedagem e alimentação de toda a 

equipe, abastecimento de camarim e transporte. Palco, som e iluminação, por conta 

da contratante. Tudo em conformidade com C.I. Nº 225/2023 da Secretaria de 

Administração, C.I. Nº 022/2022, Termo de Referência e demais documentos 

anexados pela Secretaria Municipal de Fazenda, com fundamento na Lei Federal nº. 

8.666/93 e na Lei 13.019/2014. 

E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente ratificação e 

autorização sejam publicadas no Diário Oficial do Município, conforme prevê o art. 26, 

caput, do mesmo Diploma Legal. 

 

Tamarana, 13 de Abril de 2023. 

 

 
 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 

 
  



Tamarana, 13 de abril de 2023 Edição 1.874- Ano XVIII - Semanal - Página 21

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/04/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Isaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 

RATIFICAÇÃO  
 

 
 

Considerando estarem presentes os pressupostos autorizadores da legislação 

que rege a matéria, RATIFICO os termos das razões lançadas no presente 

procedimento, e AUTORIZO a contratação por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, da 
empresa ALTERIO FERANTE BRESCOVIT, inscrita no CNPJ sob o nº 
46.777.821/0001-30, no valor total de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais), para 

apresentação de show artístico do GRUPO GAITAÇO, com, no mínimo, 2h30min de 

duração, na Reserva Indígena Apucaraninha, em Tamarana, no dia 23 de abril de 

2023, em comemoração ao Dia do Índio. Incluso cachê, hospedagem e alimentação de 

toda a equipe, abastecimento de camarim e transporte. Palco, som e iluminação, por 

conta da contratante. Conforme C.I. Nº 226/2023 da Secretaria de Administração, C.I. 

Nº 023/2023, Termo de Referência e demais documentos anexados pela Secretaria 

Municipal de Fazenda, com fundamento na Lei Federal nº. 8.666/93 e na Lei 

13.019/2014. 

E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente ratificação e 

autorização sejam publicadas no Diário Oficial do Município, conforme prevê o art. 

26, caput, do mesmo Diploma Legal. 

 

Tamarana, 13 de Abril de 2023. 

 

 
 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 

 
  



Tamarana, 13 de abril de 2023 Edição 1.874- Ano XVIII - Semanal - Página 22

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/04/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br  Site: tamarana.pr.gov.br/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Izaltino José Silvestre, 643 - Centro - Tamarana
CEP: 86125-000  CNPJ: 01.613.167/0001-90  Telefone: (43) 3398-1995

Página: 1 / 2

Forma de Pagamento:
Prazo de Entrega:

Menor Preço Global

Processo Administrativo:

12Vigência:
Local de Entrega:

Forma de Julgamento:
Inexigibilidade de licitação

CONFORME EDITAL
Conforme edital

Modalidade:

Este documento autoriza a abertura de procedimento licitatório conforme especificações abaixo. A existência de
recursos orçamentários foi confirmada pelo parecer contábil expedido pelo setor de contabilidade, estando de acordo com a
legislação em vigor.

64/2023

Secretaria de Fazenda

Observações:

Convidados:

Objeto da Licitação: Contratação por Inexigibilidade da empresa ALO CHE BRASIL PRODUÇÃO ARTÍSTICA E
MUSICAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 42.528.603/0001-00, no valor total de R$
36.000,00 (trinta e seis mil reais), para apresentação de show artístico, da banda Os
Maragatos, com, no mínimo, 4h00min de duração, na Reserva Indígena Apucaraninha, em
Tamarana, no dia 21 de abril de 2023 e show baile Os Maragatos, com, no mínimo,
3h00min de duração, na Reserva Indígena Apucaraninha, em Tamarana, no dia 22 de abril
de 2023 em comemoração as festividades ao Dia do Índio que acontecerá entre os dias
21, 22 e 23 de Abril de 2023. Incluso cachê, hospedagem e alimentação de toda a equipe,
abastecimento de camarim e transporte. Palco, som e iluminação, por conta da
contratante. Tudo em conformidade com C.I. nº 225/2023 da Secretaria de Administração,
C.I. nº 022/2022, Termo de Referência e demais documentos anexados pela Secretaria
Municipal de Fazenda.

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Valor EstimadoDescrição da Despesa MáscaraOrganograma

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Despesas

R$ 36.000,0006.002.14.423.0005.2031.3.3.90.39.00SERVIÇOS DE APOIO A COMUNIDADE INDIGINA06.002

Total da entidade: R$ 36.000,00

Total geral: R$ 36.000,00

Quantidade Unid. Descrição Valor Unitário Valor Total
Itens

Item
1,000 sv Apresentação de show artístico OS MARAGATOS, com, no

mínimo, 4h00min de duração, na Reserva Indígena Apucaraninha,
em Tamarana, no dia 21 de abril de 2023 e show baile OS
MARAGATOS, com, no mínimo, 3h00min de duração, na Reserva
Indígena Apucaraninha, em Tamarana, no dia 22 de abril de 2023
em comemoração ao dia do índio. Incluso cachê, hospedagem e
alimentação de toda a equipe, abastecimento de camarim e
transporte. Palco, som e iluminação, por conta da contratante.

R$ 36.000,0000 R$ 36.000,001

 Valor total dos itens: R$ 36.000,00



Tamarana, 13 de abril de 2023 Edição 1.874- Ano XVIII - Semanal - Página 23

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/04/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 2 / 2

____________________________________
Assinatura do Responsável

Tamarana, 12 de Abril de 2023



Tamarana, 13 de abril de 2023 Edição 1.874- Ano XVIII - Semanal - Página 24

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/04/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br  Site: tamarana.pr.gov.br/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Izaltino José Silvestre, 643 - Centro - Tamarana
CEP: 86125-000  CNPJ: 01.613.167/0001-90  Telefone: (43) 3398-1995

Página: 1 / 2

Forma de Pagamento:
Prazo de Entrega:

Menor Preço Global

Processo Administrativo:

12Vigência:
Local de Entrega:

Forma de Julgamento:
Inexigibilidade de licitação

CONFORME EDITAL
Conforme edital

Modalidade:

Este documento autoriza a abertura de procedimento licitatório conforme especificações abaixo. A existência de
recursos orçamentários foi confirmada pelo parecer contábil expedido pelo setor de contabilidade, estando de acordo com a
legislação em vigor.

66/2023

Secretaria de Fazenda

Observações:

Convidados:

Objeto da Licitação: Contratação da empresa ALTERIO FERANTE BRESCOVIT, inscrita no CNPJ sob o nº
46.777.821/0001-30, no valor total de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais), para
apresentação de show artístico do GRUPO GAITAÇO, com, no mínimo, 2h30min de
duração, na Reserva Indígena Apucaraninha, em Tamarana, no dia 23 de abril de 2023,
em comemoração ao Dia do Índio. Incluso cachê, hospedagem e alimentação de toda a
equipe, abastecimento de camarim e transporte. Palco, som e iluminação, por conta da
contratante. Conforme C.I. nº 226/2023 da Secretaria de Administração, C.I. nº 023/2023,
Termo de Referência e demais documentos anexados pela Secretaria Municipal de
Fazenda.

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Valor EstimadoDescrição da Despesa MáscaraOrganograma

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Despesas

R$ 24.000,0006.002.14.423.0005.2031.3.3.90.39.00SERVIÇOS DE APOIO A COMUNIDADE INDIGINA06.002

Total da entidade: R$ 24.000,00

Total geral: R$ 24.000,00

Quantidade Unid. Descrição Valor Unitário Valor Total
Itens

Item
1,000 sv Apresentação de show artístico do GRUPO GAITAÇO, com, no

mínimo, 2h30min de duração, na Reserva Indígena Apucaraninha,
em Tamarana, no dia 23 de abril de 2023, em comemoração ao
dia do índio. Incluso cachê, hospedagem e alimentação de toda a
equipe, abastecimento de camarim e transporte. Palco, som e
iluminação, por conta da contratante.

R$ 24.000,0000 R$ 24.000,001

 Valor total dos itens: R$ 24.000,00



Tamarana, 13 de abril de 2023 Edição 1.874- Ano XVIII - Semanal - Página 25

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/04/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 2 / 2

____________________________________
Assinatura do Responsável

Tamarana, 12 de Abril de 2023



Tamarana, 13 de abril de 2023 Edição 1.874- Ano XVIII - Semanal - Página 26

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/04/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br  Site: tamarana.pr.gov.br/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Izaltino José Silvestre, 643 - Centro - Tamarana
CEP: 86125-000  CNPJ: 01.613.167/0001-90  Telefone: (43) 3398-1995

Página: 1 / 2

Forma de Pagamento:
Prazo de Entrega:

Menor Preço Global

Processo Administrativo:

12Vigência:
Local de Entrega:

Forma de Julgamento:
Tomada de Preço

CONFORME EDITAL
Conforme edital

Modalidade:

Este documento autoriza a abertura de procedimento licitatório conforme especificações abaixo. A existência de
recursos orçamentários foi confirmada pelo parecer contábil expedido pelo setor de contabilidade, estando de acordo com a
legislação em vigor.

65/2023

Secretaria Mun. de Urb. O. e S. Públicos

Observações:

Convidados:

Objeto da Licitação: Contratação de empresa de Engenharia para a construção da Ponte Sobre o Rio
Apucaraninha (paralela à já existente), localizada na estrada Rural Sebastião Pinto
(Sentido Tamarana para o Bairro dos Moreiras) no município de Tamarana, Estado do
Paraná. A ponte possui 23,84 metros de comprimento e 5,26 m de largura total. A obra
deverá ser construída de acordo com as especificações que seguem, dentro das normas
de construção, obedecendo aos desenhos e detalhes dos projetos, os quais serão
fornecidos pelo Município de Tamarana-Pr, em conformidade com a solicitação da
Secretaria Municipal de Obras Os recursos a serem utilizados, são da Transferência
Especial Federal. Conforme C.I. Nº 368/2023 da Secretaria Municipal de Administração,
C.I. Nº 367/2023 da Secretaria Municipal de Obras e anexos, que ficam fazendo parte
integrante deste Edital.

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Valor EstimadoDescrição da Despesa MáscaraOrganograma

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Despesas

R$ 637.517,1611.001.15.451.0020.1003.4.4.90.51.00OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA11.001

Total da entidade: R$ 637.517,16

Total geral: R$ 637.517,16

Quantidade Unid. Descrição Valor Unitário Valor Total
Itens

Item
1,000 sv Construção da Ponte Sobre o Rio Apucaraninha (paralela à já

existente), localizada na estrada Rural Sebastião Pinto (Sentido
Tamarana para o Bairro dos Moreiras) no município de Tamarana,
Estado do Paraná. A ponte possui  23,84 metros de comprimento
e 5,26 m de largura total

R$ 637.517,1600 R$ 637.517,161

 Valor total dos itens: R$ 637.517,16



Tamarana, 13 de abril de 2023 Edição 1.874- Ano XVIII - Semanal - Página 27

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/04/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 2 / 2

____________________________________
Assinatura do Responsável

Tamarana, 12 de Abril de 2023



Tamarana, 13 de abril de 2023 Edição 1.874- Ano XVIII - Semanal - Página 28

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/04/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br  Site: tamarana.pr.gov.br/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Izaltino José Silvestre, 643 - Centro - Tamarana
CEP: 86125-000  CNPJ: 01.613.167/0001-90  Telefone: (43) 3398-1995

Página: 1 / 2

Forma de Pagamento:
Prazo de Entrega:

Menor Preço Global

Processo Administrativo:

12Vigência:
Local de Entrega:

Forma de Julgamento:
Tomada de Preço

CONFORME EDITAL
Conforme edital

Modalidade:

Este documento autoriza a abertura de procedimento licitatório conforme especificações abaixo. A existência de
recursos orçamentários foi confirmada pelo parecer contábil expedido pelo setor de contabilidade, estando de acordo com a
legislação em vigor.

63/2023

Secretaria Mun. de Saúde

Observações:

Convidados:

Objeto da Licitação: O presente certame tem por objeto a Contratação de empresa de Engenharia para
execução de serviços para o Fechamento do Pátio do Hospital Municipal com a execução
de Portões abertos e fechados, conforme planilha de serviços e memorial descritivo
(anexo), incluindo o fornecimento de materiais e mão de obra conforme CI nº 16/2023 da
Secretaria Municipal de Administração e C.I nº 412/2023 da Secretaria Municipal de
Saúde.

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Valor EstimadoDescrição da Despesa MáscaraOrganograma

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Despesas

R$ 34.988,6908.001.10.302.0011.2064.4.4.90.51.00MANUTENÇÃO ATENCAO DE MEDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

08.001

Total da entidade: R$ 34.988,69

Total geral: R$ 34.988,69

Quantidade Unid. Descrição Valor Unitário Valor Total
Itens

Item
1,000 sv Contratação de empresa de Engenharia para execução de

serviços para o Fechamento do Pátio do Hospital Municipal com a
execução de Portões abertos e fechados, conforme planilha de
serviços e memorial descritivo (anexo), incluindo o fornecimento
de materiais e mão de obra.

R$ 34.988,6900 R$ 34.988,691

 Valor total dos itens: R$ 34.988,69



Tamarana, 13 de abril de 2023 Edição 1.874- Ano XVIII - Semanal - Página 29

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/04/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 2 / 2

____________________________________
Assinatura do Responsável

Tamarana, 12 de Abril de 2023



Tamarana, 13 de abril de 2023 Edição 1.874- Ano XVIII - Semanal - Página 30

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/04/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Administração  
 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr | (43) 3398-1946. 

Pág. 01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
AVISO EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 006/2023 

SOLICITAÇÃO Nº 067/2023 
 
Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal 
de Tamarana, o EDITAL DE TOMADA DE PREÇO nº 006/2023, Solicitação nº 
067/2023, TIPO MENOR PREÇO GLOBAL. 
 
Objeto: Constitui objeto deste certame a contratação de empresa de Engenharia para a 

construção da Ponte Sobre o Rio Apucaraninha (paralela à já existente), localizada na 

estrada Rural Sebastião Pinto (Sentido Tamarana para o Bairro dos Moreiras) no 

município de Tamarana, Estado do Paraná. A ponte possui 23,84 metros de 

comprimento e 5,26 m de largura total. A obra deverá ser construída de acordo com as 

especificações que seguem, dentro das normas de construção, obedecendo aos 

desenhos e detalhes dos projetos, os quais serão fornecidos pelo Município de 

Tamarana-Pr, em conformidade com a solicitação da Secretaria Municipal de Obras. 

Conforme C.I. Nº 368/2023 da Secretaria Municipal de Administração, C.I. Nº 367/2023 

da Secretaria Municipal de Obras e anexos, que ficam fazendo parte integrante deste 

Edital. 
Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até as 09h00 horas, do dia, 
16/05/2023, na Rua Izaltino José Silvestre, 643, Tamarana/PR, CEP: 86.125-000, no 
setor de Protocolo. 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no SITE 
www.tamarana.pr.gov.br, aba Licitações. 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

 
Tamarana-Pr, 12 de abril de 2023. 

 
 
 

Jane Gomes de Souza Uno 

Secretaria Municipal de Administração 



Tamarana, 13 de abril de 2023 Edição 1.874- Ano XVIII - Semanal - Página 31

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/04/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Administração  
 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr | (43) 3398-1946. 

Pág. 01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
AVISO EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 05/2023 

SOLICITAÇÃO Nº 044/2023 
 
Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal 

de Tamarana, o EDITAL DE TOMADA DE PREÇO nº 05/2023, Solicitação nº 

044/2023, TIPO MENOR PREÇO GLOBAL. 

 
Objeto: Constitui objeto deste certame a Contratação de empresa de Engenharia para 

execução de serviços para o Fechamento do Pátio do Hospital Municipal com a execução 

de Portões abertos e fechados, conforme planilha de serviços e memorial descritivo 

(anexo), incluindo o fornecimento de materiais e mão de obra conforme CI nº 16/2023 da 

Secretaria Municipal de Administração e C.I nº 412/2023 da Secretaria Municipal de 

Saúde. 

 

Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até as 09h00 horas, do dia, 

15/05/2023, na Rua Izaltino José Silvestre, 643, Tamarana/PR, CEP: 86.125-000, no 

setor de Protocolo. 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no SITE 

www.tamarana.pr.gov.br, aba Licitações. 

Outras informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

 
Tamarana-Pr, 12 de abril de 2023. 

 
 
 

Jane Gomes de Souza Uno 

Secretaria Municipal de Administração 



Tamarana, 13 de abril de 2023 Edição 1.874- Ano XVIII - Semanal - Página 32

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/04/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
  ESTADO DO PARANÁ 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 

Rua Evaristo Camargo 1101 – Centro – Tamarana/PR – CEP: 86.125-000 –Tel: (43) 3398-1964 

RESOLUÇÃO Nº 6/2023 
 
 
Súmula: Dispõe sobre aprovação da utilização do recurso alocado no Fundo 
Municipal da Criança e Adolescente para capacitação de profissionais da rede 
do município de Tamarana membros do CMDCA e conselheiros tutelares. 
 
 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Tamarana no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei 
Municipal nº 1322 de 15 de Fevereiro de 2019,e considerando a plenária 
realizada no dia 11 de abril de 2023  resolve: 
 
 
Resolve: 
 
Art. 1º - Aprovar a utilização do recurso alocado no Fundo Municipal da 
Criança e Adolescente para capacitação de profissionais da rede do município 
de Tamarana, membros do CMDCA e conselheiros tutelares. 
 
Art. 2º - Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário em especial a resolução 03/2023. 
 
 

Tamarana, 11 de abril de 2023.   
 
 
 
 

 
Rafael Nascimento da Silva  

Presidente do CMDCA 
 



Tamarana, 13 de abril de 2023 Edição 1.874- Ano XVIII - Semanal - Página 33

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/04/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 



Tamarana, 13 de abril de 2023 Edição 1.874- Ano XVIII - Semanal - Página 34

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/04/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 13 de abril de 2023 Edição 1.874- Ano XVIII - Semanal - Página 35

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/04/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 13 de abril de 2023 Edição 1.874 - Ano XVIII - Semanal - Página 36

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/04/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


